

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2433/KH-UBND ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Kế hoạch hành động số 2433/KH-UBND ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động của UBND, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch hành động số 2433/KH-UBND ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 149/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hành động số 2433/KH-UBND của UBND tỉnh phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả.

3. Mục tiêu

Phân đầu đến năm 2025, đạt được một số chỉ tiêu sau:

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành có tài khoản giao dịch tại ngân hàng.

- Có ít nhất 30% cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong ngành gửi tiết kiệm tại tổ chức tín dụng; và đến năm 2030 có ít nhất 50% cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong ngành gửi tiết kiệm tại tổ chức tín dụng.

- Số lượng giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt đạt tốc độ tăng từ 20% - 25% hàng năm.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Triển khai các quy định, văn bản kịp thời nhằm tạo môi trường thuận lợi cho việc thực hiện các mục tiêu tài chính toàn diện

- Triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp được ngân sách nhà nước hỗ trợ để người dân và doanh nghiệp được biết và tiếp cận.

- Tổ chức triển khai các quy định về tiếp cận, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cho phép các tổ chức cung ứng dịch vụ tài chính khai thác thông tin từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ cho việc nhận biết, xác nhận khách hàng bằng phương thức điện tử trực tuyến.

- Tổ chức, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, giám sát nhằm đảm bảo việc triển khai tài chính toàn diện được an toàn, hiệu quả, tuân thủ đúng pháp luật.

2. Thực hiện đẩy mạnh thanh toán các khoản chi NSNN và có nguồn gốc NSNN bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt cho người hưởng lương, phụ cấp, trợ cấp và người cung cấp hàng hóa, dịch vụ

- Các đơn vị trực thuộc thực hiện đẩy mạnh thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước và có nguồn gốc từ NSNN bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt cho người hưởng lương, phụ cấp, trợ cấp và người cung cấp hàng hóa, dịch vụ.

- Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt đối với thu, nộp thuế, phí, lệ phí, thu phạt hành chính, thanh toán tiền điện, tiền nước...

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 3328/KH-UBND ngày 01/10/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công như thuế, phí, điện, nước, học phí, viện phí và các chương trình an sinh xã hội.

3. Giáo dục tài chính, nâng cao năng lực và kiến thức tài chính, bảo vệ người tiêu dùng

Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao năng lực kế toán và quản lý tài chính của các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Các giải pháp hỗ trợ khác

Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện lồng ghép các mục tiêu tài chính toàn diện vào các chương trình xây dựng nông thôn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị HCSN trực thuộc, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, phòng Kế hoạch Tài chính, Thanh tra Sở, Văn phòng Sở: Căn cứ vào Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức thực hiện; định kỳ hàng năm (*trước ngày 10/12*) báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua phòng Kế hoạch – Tài chính) để tổng hợp.

2. Giao Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở: Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị HCSN trực thuộc; định kỳ hàng năm (*trước ngày 20/12*) tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Ngân hàng Nhà nước tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

(Có biểu phụ lục nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch đính kèm theo)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ngân hàng Nhà nước tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- VP ĐP XD NTM tỉnh (để t/h);
- Các đơn vị HCSN trực thuộc (để t/h);
- Các phòng, TTra, VP Sở;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng